Quodlibetū. v.

Quod ſitū ē ſ do āgel⁹ ⁊ hoſ
b⁹ ſ deo qſitū ē et q̄ntum
ad načaz ſimā et q̄n" ad
načaz alluptaz. q̄ntū ad načaz ſi
nā qſitū ē ſ ſcia ⁊ potētia ſi. Circa
ſciētā ſi qſita ſūt duo. p̄ v̄tq̄ de⁹
ſciat p̄m iſtās i q̄ potuit creaē mōm
ſcdo vt" p̄ſciti a ſo p̄nt ſmereri;

Prima questio

Hec primum sic proceditur. Videtur quod deus sciat pri-
mum instantem in quo potu-
it creare mundum / deus enim potu-
it creare mundum antequam creauit
non autem potuit creare ipsum in
infinitum ante . quia sic esset ei co-
eternus . ergo est dare aliquod
instantem in quo primo potuit cre-
are mundum . **Sed contra.** deus
mihil scit quod eius omnipotentie per-
tudicat . praetudicaret autem eius po-
tentie / si esset aliquod instantem in quo
potuit creare mundum . quia
sic eius potentia ad illud instantem
limitaretur . ergo deus nescit primum
instantem in quo potuit creare mun-
dum . **Responsio dicendum.** quod
dupliciter dicitur aliquid fieri in ali-
quam mensura loci vel temporis . Uno
modo presupposita ipsa mensura .
et sic particulares effectus produ-
cuntur a deo . vel ab aliis agentibus in
loco vel in tempore . Alio modo ut
simul cum eo quod fit . producat men-
sura loci vel temporis . et hoc modo
mundus in esse a deo producitur . non
equidem quasi in aliquo loco vel te-
pore preexistente . sed quod simul cum
mundo . et locus et tempus produ-
citur . Non aliter est intelligendum
cum dicitur quod deus potuit facere aliquem
particularer effectum . puta ho-
minem vel equum / antequam fecerit . vel
etiam alibi quam fecerit . et aliter cum hoc
de mundo dicitur . Nam cum de homine
vel de equo hoc dicitur . significatur
aliquid tempus vel locus aliquis
esse in quo homo a deo fieri potuit
sed cum hoc de mundo dicitur . non signi-
ficatur quod sit aliquid tempus ante
mundum . nec aliquis locus extra
ipsum . sed significatur quod deus potu-
it mensuram loci vel temporis mun-
di facere maiorem . Si ergo que-
ratur . Utrum deus potuerit mun-
dum facere in infinitum antequam fe-

cierit . Si hoc quidem refertur ad po-
tentiam facientis . manifestum est quod
in infinitum ante facere potuit . dei
enim potentia est eterna . cui nihil ac-
crescere potuit . ut scilicet incepit quoniamque
posse facere mundum cum prius non potu-
erat . Si vero referatur ad ipsorum mundum
sic non potuit fieri ut esset semper
supposita catholicae fidei veritate . quod
mundum quoniamque non fuisset habet . Sicut
enim deus non potest facere ut quod fu-
it non factum esset (ut infra dicitur) ita
non potest facere ut quod fuit quoniamque non
fuerit . Secundum hunc genus sensum dicitur .
quod deus non potuit mundum facere in
infinitum antequam faceret . Sed et hoc
intelligendum est . quod infinitum caput dup-
liciter . Uno modo in actu . et sic di-
citur secundum modum predictum . quod deus non
potuit mundum facere in infinitum
ante quod faceret id est quod duratio mundi
in infinitum antequam fieret precesserit .
Alio modo dicitur infinitum secundum poten-
tiā . et sic potuit deus in infinitum
mundum facere antequam fecerit . quia
quoniamtoque det eum auctum fecisse . adhuc
potuit eum posse facere . et sic non est dare
primum instantem in quo deus potuit
facere mundum . Est autem dare
primum instantem in quo fecerit . sic
etiam est dare supremum ubi scilicet usque
quo deus mundum fecerit . non tamen
est dare supremum ultra quod
facere mundum non potuerat . Et
sic patitur questione vera ;

.iiij. .q.

Hec secundum sic procedi-
tur . Videtur quod prescriti a
deo non possunt demereri .
sicut enim aliqui sunt electi a deo ab eti-
no ad gratias habendam . ita etiam
aliqui sunt prescriti a deo . ad hoc quod
sue naturae relinquantur . sed natu-
ralibus non meremur . nec deme-
remur . ergo prescriti a deo . non de-
merentur . **Sed contra nullum dicitur .** cu[m] sit deus
iudex iustus . sed prescriti damnans .

7^m

tur a deo · ergo demerentur. **R**ūsio dicendū: q̄ scientia dei compatur ad res creatas sicut ars ad artificatas · vnde sicut ars nō solum est cognoscitua / sed factiua eoꝝ que ſim artez fiunt · peccatorꝝ vero q̄ b̄ ab artis regulis deviatꝫ / ē cognosci tia tm̄. ita etiā sciētia dei ē factiua / cognoscitua oīm bonorꝝ · malorꝝ vero siue peccatorꝝ / q̄ sūt deviatōs quedam ab eterna gloria et lege ipsius / sciētia dei est cognoscitua / nō aut̄ causatiua · et ſic patꝫ q̄ bo m q̄ p̄ gratiā iuſtificatꝫ / nō ſolū ſūt a deo ab et̄no p̄cogniti / h̄ etiā electi ad gratiā habēdā · peccatores aut̄ qui nō iuſtificantꝫ p̄ gratiā nō ſūt electi vel p̄eordmati a deo ad cul pam · ſed ſoluz p̄eſcriti q̄ non ſint gratiam habituri · ſed ſue nature ſūt relinquēdi · q̄r vero oīme agēs potest in illud quod eſt in fraſe · nō autem in illud quod ē ſup̄ ſe. **N**a tura igit̄ ſibi relictā / nō p̄e in actuz meritorū qui eſt ſup̄ facultatē na turę · p̄e aut̄ in actū peccati qui eſt demeritorius / ſic in aliquod in fra naturā humana existens. **D**omo em̄ peccando descendit a dignitate ſue nature · et ſic patꝫ q̄ p̄ſciti p̄nt demereri. **A**d p̄mū ḡdicendū: q̄ h̄ q̄d dr̄ / q̄ naſalibꝫ n̄ meremur nec demeremur / p̄e itelligi duplit. **V**nō ſic / q̄ naſalia nō ſūt demerita vel merita / et ſic neꝝ ē · q̄r merita ſūt ſup̄ naturā · demerita ōtra na turam. **A**lio modo potest intelligi ſic: q̄ naturalia non ſint principia merendi vel demerendi / et ſic falsuz eſt · naturalia em̄ adiuta p̄ gratiā ſūt p̄ncipia merendi · ſibi aut̄ de relicita poſſunt eſſe p̄ncipia demere di / ut dictum eſt; ;

DEmde circa potentiam dei queſita ſunt duo. **P**rimo vt̄ deꝫ poſſit vrginē cor ruptā r̄pare. **S**e deꝫ vt̄ deꝫ poſſit peccare ſi vult vel ſi vellz; .iij. q.

HOp̄imum ſic proceditur. **V**idet̄ q̄ deus poſſit vir gem corruptam reparare · ad omnipotentiam em̄ dei p̄tinet q̄ non ſit impoſſibile apud deum omne verbum / ut dicit̄ Luce. i. ſed hoc eſt quoddam verbum / vir gem reparare poſt lapsuz · ergo deus poſſet virginez reparare p̄ lapsum. **S**ed contra eſt quod Hiero. dicit̄. cū deus cetera poſſit / non poſſet reparare virginem p̄ ruimam · et habet̄ in decreto .xxxii q̄. v. ca. ſi paulus. **R**ūsio dicendum: q̄ in virginitate duo conſiderare poſſumus: quoꝝ vnu eſt i tegritas ipſa mentis / et corporis · ſic deus virginem reparare poſſet poſt ruimam · poſſet em̄ et mentem reintegrare per gratiam / et corp̄ consolidare per miraculum. **A**lia autem eſt cauſa integrat̄is p̄e dict̄. quia ſciliæ mulier vel virgo non fuit cogm̄ta a viro / et q̄ntum ad hoc deus non poſſet virginem poſt ruimam reparare · non em̄ p̄e facere ut ea que iam eſt cogm̄ta a viro nō fuerit cogm̄ta · ſicut nec de aliquo quod factum eſt / poſſet facere q̄ factum non fuerit · potentia em̄ dei ſe extendit ad totum ens · vnde ſolum illud a dei potentia ex cluditur / quod repugnat rationem entis · et hoc eſt ſimul eſſe et nō eſſe · et eiusdem rationis eſt quod fu it nō fuille. **V**nde Augustinus di cit̄ .xvi. li. ōtra faſtum. **Q**uisq̄ dicit̄ / ſi omnipotens eſt deus / faciat ut ea que facta ſunt facta non fuerint / nō videt ſe hoc dicere / faciat ut ea que vera ſunt eo ipſo quo vera ſunt falſa ſint. **A**d argumen tum ergo dicendum: q̄ cum verbum ſit conceptus mentis / nihil quod implicat contradictiones / verbum dici poſſet · quia non cadit in conceptu mentis / ut probatur in quarto Metaphysice;

Questio quarta

HSecundū sic p̄cedit. **D**icit q̄ hec sit falsa deus potest peccare si vult. d̄ quo cūq; em̄ possim dicere q̄ ho potest facere illud si vult / potest etiā dici similitat q̄ homo potest facere illud. si ergo hec p̄positio ē vera / deus potest peccare si vult / sequitur q̄ hec sit vera. deq; potest peccare. sed hoc est erroneū ergo et p̄mūz. **S**ed contra. quicūq; vult peccare peccat. sed sequit si deus peccat, potest peccare. ergo sequit si vult potest peccare. **R**ēfūsio dicendū. q̄ hec cūīctō si ordinem quendam importat. potest aut ī p̄posito duplēm ordinem importare. vno q̄ dem modo ordinem cause siue principij. et hoc modo p̄positio falsa ē. voluntas em̄ dei est principium et causa respectu creaturaz. nō autē respectu eoz que p̄tinēt ad diuinā naturā. **V**nde nō dicim⁹ q̄ pater genuit filiū voluntate sed natura liter. vt pat̄z p̄ Hila. in libro d̄ synodis. potentia aut̄ dei ad ipsam naturam diuinā p̄tinet. vñ hoc ipsum quod est posse peccare. nō est subiectū diuinę volūtati. alioquin volūtas dei ess̄ principiū immutatiōis diuinę nature quod est impossibile. **A**lio modo potest importare ordinē cōsequētē. z sic hec locutio est vera. si deus vult peccare potest peccare. sequit em̄ sine conditōne. si argumētamur ex impossibili posito. deq; vult peccare. ergo potest peccare. om̄ia em̄ que vult. potest. s; nō econuerso. **A**d argumentum ergo dicendū. q̄ cū dicit si ho vult currere potest currere antecedens est possibile. et ideo c̄ sequēs similit est possibile. sed cūz dicit sic. si deus vult peccare potest peccare. antecedēs ē impossibile. vñ nihil phibz cōditōnalem esse veraz antecedente existente impossibili;

DEmde q̄ntū ad naturaz as sumptaz quesita sūt duo. **P**rimo utrum totus sanguis quem Christus in sua passione effudit in resurrectōne ad corpus eius redierit. Secundo m̄ q̄ Christus nobis maius signum dilectionis exhibuerit. utrum ī hoc q̄ passus est pro nobis. vel in hoc q̄ corpus suum dedit nobis sub sacramento; .v. .q.

HU p̄imum sic proceditur. **V**idetur q̄ totus sanguis Christi qui est in passione eius effusus / ad corpus eius in resurrectione redierit. resurrectio em̄ nostra cōsimilis erit resurrectioni Christi. s; illud ad Philippes tercio. Reformabit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue. sed ad corpus n̄rm in resurrectione redibit totum qđ fuit de veritate humanae nature. sanguis autem Christi in passione effusus / fuit de veritate humanae nature. et sacer dicit. s; illud quem sacer crux perunxit / fusus agm corpore. ergo videtur q̄ ille sanguis Christi ī passione effusus ī resurrectione ad corpus eius redierit. **P**rete. verbum dei nūq; depositum quod ī natura nostra as sumpsit. partibus humanae nature ī passione ab inūcem sepatis sed verbum dei assumpsit ī natura nostra nō solū corpus. sed etiā sanguinē. ḡ sanguis ille nūq; fuit a v̄bo deposit⁹. rediit ḡ ad ipsū ī resurrectōne. **O**z cōtra ē q̄ ī aliquo ecclesiis sanguis Christi usq; hodie dicit seruari. **R**ūndet q̄ ī resurrectōne tā christi q̄ n̄ra / totū qđ fuit de veritate humanae nature r̄pabit. nō at illā q̄ d̄ veritate humanae nature nō fuserūt. Et quis circa ea q̄ sūt d̄ veritate humanae nature sit diuisa diuisor opmo. s; qnlibz tñ op̄mionū nō tot⁹ sanguis nutrimentalis. q̄ ex ci-

111

bis generat' p̄tinet ad veritatem
humane nature. Cū ergo christ⁹
ān passionē suā cōmedit et bibit/
m̄bil prohibet in eo fuisse aliquem
sāgiunē nutmētale'. q̄ ad veritatē
humane nature nō pertinebat. et
quē nō oportet ad corpus eius in
resurrectione redire. sed q̄ specia/
liter fit questio de sanguine in pas/
sione eius effuso p̄ redemptōe hu/
manam generis / de hoc magis videt
dicendū. q̄ totus sanguis in resur/
rectione ad corpus christi redierit
quod patet tripli ratione. Qua/
rū p̄ma accipi potest ex etate chri/
sti patientis. passus est enī in per/
fectissima etate. i quā maxime ea
que ī homine inueniunt̄ ad verita/
tē humane nature p̄tinere videt.
tanḡ ad maximā p̄fectionē odu/
cta. Secūda sumit ex merito pas/
sionis. Si enī sanctoz martyrum
ille p̄tes in quib⁹ passionē p̄ chri/
sto sustinuerūt quendā p̄uilegia/
tum vulgorem ī resurrectione ha/
bebunt. vt Augus. dicit. xxij. de ci/
dei. g° multo magis sanguis chri/
sti quē p̄ salutē humānā generis
effudit ad gloriosam resurrectio/
nem repatus est. Tercia ratio p̄
sum ex ipsa virtute passionis. sā/
guis enī ille ī passionē effusus / hu/
manuz genus sanctificauit / fm il/
lud ad Hebr̄. vltimo. Iesus vt
sanctificaret p̄ sanguinē populum
suum / extra portaz passus est. hu/
manitas aut̄ christi salutiferā vir/
tutem habuit ex virtute verbi sibi
vmiti vt Damas. dicit in. iii. libro.
vnde manifestum est. q̄ sanguis
christi in passionē effusus / q̄ ma/
xime fuit saluber fuit diuinitati
vmitus. et ideo oportuit q̄ in resur/
rectione iungeret̄ alijs humānis/
tatis partibus. sanguis aut̄ chris/
ti qui ī quibusdam ecclesijs ostē/
ditur dicit̄ ex quadam imagine
christi p̄cussa / miraculose effluxis

se. vel etiā alias ex corpore christi.
et p̄ hoc patz respōsio ad obiecta;

vi.

q.

H D secundum sic procedit.
Didet̄ q̄ christus manus
signum dilectōms nob̄ is
ostendit tradendo corpus suum ī
cibū. q̄ patiēdo pro nobis. cha/
ritas em̄ patrie p̄fectior ē q̄ chari/
tas vie. sed bñficiuz illud qđ chris/
tus nobis ḡtulit / corp⁹ suū dans
nobis ī cibū / magis assimilat̄ pa/
trie charitati q̄ plene fruemur do/
passio aut̄ quā p̄ nobis subiūt / ma/
gis assimilat̄ charitati vie. i q̄ nobis
p̄ christo mininet patiēdu. g° ma/
ius ē dilectōis signū q̄ christ⁹ cor/
pus suū ḡtedit nobis ī abuz q̄ q̄
passus ē p̄ nobis. **S**z otrā ē qđ
dicit̄ Joan. xv. Maiorē charitatez
nemo h̄z vt aīmā suā ponat q̄s p̄
aīcis suis. **I**ll̄ dicēd̄. q̄ illud qđ
ē potissi" ī vno q̄ ḡne est mēsura
omm̄ eoz que sūt illi⁹ ḡnis. vt̄
p̄ Phm. x. meta. Potissi" autē ī
ḡne amoris hoīm ē amor q̄ q̄s a/
mat seipm. et ideo ex h̄ amore n̄ce
est mensuram accipe omnis amo/
ris. quo quis aliū amat. vñ et in/
ix. ethi. Phūs dicit. q̄ amicabilia
que sūt ad alterum īueniunt̄ ex
amicabilib⁹ que sunt ad seipsum.
pertinet aut̄ ad amorem quo quis
amat seipsum vt velit sibi bonum.
vnde tanto aliquis alium magis
probatur amare / quanto magis
bonum quod sibi vult / propter a/
micū p̄termittit. fm illud pro/
uerbiorum. xij. Qui negligit dā/
nuz p̄pter amicuz iustus est. Vult
aut̄ homo sibi triplex bonū p̄ticula/
re. que sūt aīma corpus et res ex/
teriorēs. ē g° aliquod signū amo/
ris / q̄ aliquis ī rebus exteriorib⁹
propter alium detrimentum pati/
atur. Maius autem amoris si/
gnum est / si etiam corporis p̄o/
prii detrimentum patiatur. vella

bores vel verbera p amico sustinēdo. Maximū autē dilectōnis signū est si etiā ammam suam deponere velit p̄o amico moriendo. q̄ ergo christus p̄o nobis patiendo ammam suam posuerat maximū fuit dilectionis signum. q̄ autem corpus suum dedit i cibum sub sacramento ad nullum detrimentuz ipsius ptinet. vnde patet q̄ p̄mū est maius dilectionis signum. vñ z hoc sacramentum est memoriale quoddam et figura passionis christi. veritas autem p̄eminet figure. et res memoriali. **A**d p̄mum ergo dicendum. q̄ exhibitō corporis christi in sacramento habz figuram quandam charitatis. qua diligit nos de⁹ in patria. h̄z passio eius pertinet ad ipsam dei dilectionem nos a perditione ad patriaz reuocantem. dilectio autem dei non est maior in patria q̄ sit in presenti via;

.vñ. .q.

DEmde circa angelos que situm est vnum. scilicet vtrum Lucifer sit subiectuz eui. Et videtur q̄ sic. sicut subiectū temporis est primum temporale simplicissimum. ita subiectum eui videtur esse simplicissimum euiternum. hoc autem est Lucifer. qui inter angelos supremus fuit b̄m suā naturam creatus. Euum autez nō respondeat gratiē sed nature. alioquin corpora celestia que non sunt susceptiua gratiē quo mensurari non possunt. cum ergo dona naturalia integra remanserunt in de⁹ mōribus post peccatum. sicut Dionys⁹ dicit quarto capitulo de diuinis nominibus. videtur q̄ euuz sit in Luciferō sicut in subiecto. Sed contra euum est quedam etiatis participatio. sed angelib⁹ ati magis sunt in participatione etermitatis q̄ Lucifer qui est beas-

tuti dimis exp̄s. ergo Lucifer nō est subiectum eui. sed magis sup̄mus bonoz angeloz. **R**esponsio dicenduz. q̄ ex ignorantia lingue grece p̄ouemit. q̄ communis apud multos euum ab etermitate distinguatur. ac si distingueretur antropus ab homine. quod emīm in greco dicitur euon in latino distitur etermitas. z sic etiaz Dionysius. x.ca. de diui. no. p̄ eodez vt̄ etermitate et euo. sed q̄ noib⁹ vt̄. dū est vt̄ plures vtrūq̄ distinguam ab inuicē. euū em̄ m̄hil aliud ē q̄ etermitatis p̄ticipatio. vt̄ essentia etermitas ipsi deo attribuat. euū autē quasi p̄ticipata etermitas st̄stāt̄s sp̄ualib⁹ que sūt sup̄ t̄p⁹ q̄ vero id qd̄ p̄ eēntiā dicit. semp̄ ē mēsura ip̄i⁹ qd̄ dicit p̄ p̄ticipatoz. p̄t̄ dicit q̄ p̄ma mēsura omnū euit̄ noz ē ip̄a dei etermitas. sic etiā st̄stātia dei ē mēsura ois st̄be vt̄ dicit commētator. m. x. meta. **S**i q̄s tñ velit accipe mēsura homogēmā id ē eiusdē generis. dicit qd̄ā. q̄ nō ē vna mēsura om̄nis. sed qd̄libet euit̄nū h̄z suū euū. h̄z n̄ p̄riā vocez ignorat̄. sic em̄ eff̄z vez̄ qd̄ dicit. si om̄na euit̄na essent eglia. sic em̄ vñ eoꝝ nō esset euū et mēsura alteri⁹. hoc autē nō ē vez̄. q̄ quasi in angelis ē accipe p̄mū mediū z vltimū. nō solū b̄m diuersas hierarchias et ordines. h̄z etiā b̄m diuersos angelos in eodē ordine vt̄ p̄t̄ p̄ Dio. x.ca. cele. hie. **E**t q̄ semp̄ id quod ē simplicissimum ē mēsura i q̄libz genere sic dicit. x.meta. ideo n̄cē ē vt̄ duratio simplicissimi euit̄termi. sit euū omnū euit̄noz. et illo simplicissimū euit̄nū ē subiectū eui. h̄z attēdēdū ē q̄ st̄be sp̄uales mēsurāt̄ quo n̄ solū q̄ntū ad eaꝝ st̄baꝝ. h̄z etiā q̄ntū ad eaꝝ p̄piaꝝ opat̄oꝝ. **V**n̄ in libro de causis dicit. q̄ sūt i momēto etermitatis b̄m st̄stantiā et operatōnē. **E**t sic opt̄z q̄ ille an-

7^m

gelus qui est subiectus qui sit similius
placissimus / non solum quantum ad existentiam
sed etiam quantum ad operationem. Talis
autem est supremus bonorum angelorum
cum operatione maxime est in uno vni-
ta. quod est deus. unde supremus bonus
non angelorum est subiectus qui / non
autem Lucifer. **C**ad primum ergo
dicendum. quod aliqui posuerunt Luciferum
non fuisse supremum angelorum. sed sicut Damas. dicit fuit pri-
mus eorum qui pregerant ordinem ter-
restri. si vero concedimus **F**ilius Gregorius.
quod fuerit supremus omnium / tunc di-
cendum est. quod sua operatione auersa
est ab uno primo. et auersa ad im-
titudinem rerum inferiorum quarum
primum appetit. **E**t **F**ilius hoc demones
dicunt malum. et deciderunt
a supra simplicitate qui. unde **D**io-
narus dicit. immo. de di. no. quod demones
dicunt malum propter hoc quod infirmata
circa operationem naturalem;

DEmde quæsumus est est de
homib[us]. Et primo quantum ad ea que possunt esse om-
mibus communia. Secundo quantum ad ea que pertinet ad quosdam status
hominum. **C**irca communia quæsumus est
quadrupliciter. Primo quidem de
hominibus que pertinet ad sacramenta. Tercio de h[abitu]s que perti-
nent ad virtutes. Quarto de h[abitu]s que
pertinent ad precepta. **C**irca primū
quesita sunt tria. Primo quantum ad
personas hominum. utrum scilicet si Adam
non peccasset iudicem homines salua-
rent qui nunc saluantur. Secundo quan-
tum ad intellectum. utrum scilicet verbum
cordis sit species intelligibilis. Ter-
cio quantum ad voluntatem. utrum scilicet
ea que per timorem fiunt sunt vo-
luntaria;

.viii. .q.

Hoc primum sic procedit.
Videtur quod si Adam non
peccasset non iudicem salua-

rentur homines qui modo saluantur.
si enim Adam non peccasset soli elec-
ti nascerentur. ergo non fuissent
nati illi peccatores qui finaliter sunt
reprobati. et per consequens eorum
filii non fuissent nati. quia si non
sunt iudicem patres. consequens est
nec filios esse eosdem. multi autem
nunc saluantur ex reprobatis parentibus
nati. ergo si Adam non peccasset non
iudicem saluantur qui nunc saluantur.
Propositum **F**ilius de anima
semen est superfluum alimenti. sed
alii cibis homo usus fuisset in pa-
radiso si non peccasset ab ipsis quibus
nunc vivit. ergo aliud fuisset semen.
et per consequens aliud filii. **S**ed
contra est quod **G**regorius dicit. immo. mo-
ralium. si primum parentem nullam
putredo peccati corrumperet. ne
quaquam ex se filios gehennæ genera-
ret. sed non qui nunc per redemptio-
nem saluandi sunt soli ab eo electi
nascerentur. **R**esponsio dicendum.
quod cum in generatione hominis sic
et aliorum animalium semen patris
sit aës / materia vero a matre mis-
trata sit sicut patiens / ex quo co-
pus humanum format / impossibili-
tate est eundem filium nasci siue sit
alius pater siue alia mater. sic etiam non
est iudicem sigillum / siue sit alia cera
siue aliud corpus sigilli. ex cuius im-
pressione cera sigillata. et quoniam sus-
pensus humanum alimento sit semen **F**ilius **F**ilius
diversitas tantum alimentorum / non suffi-
cient ad diversificandum filios. qui
ex semine nascuntur. quod ex illis cibis
non sumuntur semen. nisi quatenus aliquantum
sunt puniti ouertuntur. **V**icunt autem
te quidam sequentes Anselmu[m] quod
si homo non peccasset in illa prima ten-
tatione / statim confirmatus fuisset.
et ipse et omnes quod ab eo nasce-
rent fuissent electi. unde cum nunc multi
qui saluantur ex peccatoribus nascantur.
sicut in obiciendo tangebatur / conse-
quentes est quod essent alii puniti sal-

uandoꝝ / et alij etiā per oſequens
filij ſ. ſed hec poſitio nō videt' eſſe
vera. qꝫ fm Auguſt. xiiii. d ciui. dei.
Statuſ corporis in homine ppor-
cionabiliter respondz statui aīme.
qndiu ergo homo habuit corpus
ammate potens mori et non mori
indigens alimentis / tandiu ha-
buit ammam potentem peccare et
non peccare. habuit autem corpus
aīmale qndiu fuit i ſtatū generadi
quod etiā fuſſet ſi poſt illam pma
tentationem non peccasset. et ideo
poſtibile fuſſet qꝫ ſi primus ho nō
peccat; qꝫ etiā ip̄e vel ei⁹ posteri
poſtmodum peccarent. vt Hugo
de ſancto Victore dicit. vnde ex h⁹
non ſequit' parentum diuersitas.
qꝫ nunc ſunt aliqui peccatores / tūc
autem nō eſſent / ſed eſt aliud vñ/
de neceſſe eſt ponere diuersitatem
parentum. quia in primo ſtatū v/
nus homo non habuſſet plures
vxores. nec etiam aliqui ex formi-
catione vel adulterio naſcerentur.
quod nunc contingit etiam in h⁹ ſ
qui ſaluant'. multi enim filij vni-
us parentis ex pluribus vxorib⁹
nati ſaluantur / ſicut patet de filij
Jacob. multi etiam ex formicatio-
ne vel adulterio nati. alioquin eis
fruſtra ſacramenta ſalutis adhi-
berent'. Vnde relinquit' qꝫ aliqui
nunc ſaluant'. qui ſi primus homo
non peccasset / non naſcerentur / z
per conſequens non ſaluarentur.
nec tamen dei predestinatio falle-
retur. quia deus predestinavit ho-
mines habens ſcientiam futuri e-
uentus. Quod vero Gregorius
dicit qꝫ ſi primus homo non pec-
casset / nequaquam ex ſe filios ie-
hem generaret / idubitanter ve-
rum eſt / non enim in filios trans-
funderet peccatuſ originale / ſcđm
qꝫ homines filij ire naſcunt. quod
autem ſubdit / qꝫ hi ſoli qui nunc
ſaluandi ſunt naſcerentur / intelli-

gendum eſt qꝫ pronomen hi faci-
at ſimpliſem demonstrationem /
quia ſoli electi naſcerentur / quā-
tum eſt ex ratione originiſ / non
autem demonstratōnem persona-
lem. quia alię pſoneſ eſſent homi-
num qui ſaluarentur. Et p h⁹ patz
reſpoſio ad obiecta;

.ix. .q.

HSecundum ſic procedit'.
Videt' qꝫ verbum cordis
ſit ſpecies intelligibilis. ver-
bum enim cordis eſt / quo intelle-
ctus videt / hoc autem eſt ſpecies
intelligibilis. ergo verbum cordis
eſt ſpecies intelligibilis. **P**re-
cognitionis intellectua a ſenſu oris.
ſed illud quod ſenſus ſentit eſt ſpe-
cies ſenſibilis. ergo verbum cordis
quo intellectus intelligit / eſt ſpe-
cies intelligibilis. **S**ed contra.
verbum cordis interius eſt quod
exteriori verbo ſignificat'. ſed ver-
bum exterius non ſignificat ſpe-
cieſ intelligibile. ergo verbuſ in-
terioruſ nō eſt ipsa ſpecies intelligi-
bilis. **H** dicendum. qꝫ fm Au-
guſt. xv. de trim. Verbum cordis
importat quoddam procedens a
mete ſiue ab intellectu. i qntū eſt ſti-
tutū p operationē ipſius. **E**ſt aut̄
duplex operatō intellect⁹ fm Phi-
loſophū. iii. d anima. **V**na quidē
que vocat' ſimpliū intelligentia
ſiue mdiuidualū. p quā intellect⁹
format in ſe pmo diuifitioneſ / vel
ceptū alicui⁹ meōplexi. **A**lia aut̄
opatō eſt intellect⁹ oponētiſ / diu-
detiſ. fm quā format enūciatōnē.
et vtrūq; iſtoz p operationē intel-
lect⁹ oſtitutor⁹ vocat' verbuſ cordis
Quoꝝ pmu ſignificat' p c̄minū.
ſcđm vero ſignificat' p oratōz. **M**la
mfestū eſt at qꝫ ois opatō intellect⁹
pcedit ab eo fm qꝫ eſt fact⁹ i actu p
ſpeſ intelligibile. qꝫ nihil opatō mſi
fm qꝫ eſt i actu. **V**n necesse eſt qꝫ ſpe-
cieſ intelligibilis que eſt princi-

viii

cipium operationis intellectualis differat a verbo cordis quod per operationem intellectus formatur. quia ipsis ipsum verbum possit dicari forma vel species intelligibiles. sed sicut per intellectum constituta prout forma artis quaz intellectus adinuenit, dicitur quaedam species et forma intellegibilis. **A**d primum ergo dicendum. quod intellectus intelligit alicuius duplicitate. Uno modo forma littera. et sic intelligit species intelligibili qua sit in actu. Alio modo sic instrumento quoque quibus utitur ad aliud intelligendum. et hoc modo intellectus verbo intelligit. quod format verbum ad hoc quod intelligatur. **A**d secundum dicendum. quod cognitio sensus exterioris perficit per solam mutationem sensus a sensibili. unde per formam quem sibi a sensibili imprimit sentit. non aut ipse sensus exterior format sibi aliquam formam sensibilem. sed hoc facit virtus imaginativa cuius forma quodammodo simile est verbum intellectus;

.x. .q.

Hoc tertium sic procedit. Videtur quod ea que sunt et fiunt ex timore. non sint voluntariae. necessitas enim contraria voluntati ut dicitur in libro V. Meta. sed ea que sunt ex timore. dicuntur ex necessitate fieri. non ergo sunt voluntariae. Sed contra. omne quod quis operatur propter finem est voluntarium. sed ea que quis operatur ex timore operatur propter finem. scilicet ad vitandum malum quod timet. sicut qui proiicit merces in mare vitat summersionem natus. ergo huiusmodi sunt voluntariae. **R**esponsio dicendum. quod cum bonum sit voluntatis obiectum. hoc modo habet se aliquid ad hoc quod sit voluntarium. quo modo se habet ad hoc quod sit bonum. contingit autem

aliquid in universaliter consideratus esse bonum. quod tamen secundum aliquas particulares circumstantias reddit malum. sic generare filios est bonum. sed generare filium ex non sua est malum. et similiter contingit aliquid in universaliter consideratus esse malum. quod tamen secundum aliquas particulares circumstantias fit bonum. sic occidere hominem proximorum multitudini est bonum. et quod actiones quae sunt circa singularia iudicantur bona vel male. et per sequentes voluntarie vel in voluntarie. Simpliciter quodammodo consideratis singularibus circumstantiis. secundum quod autem secundum quod in universaliter consideratur. ea vero quae ex timore sunt in universaliter considerata sunt mala et voluntaria. sed si consideretur secundum singularem quam circumstantiam sunt bona et voluntaria. sic prius merces in mare secundum considerationem est malum. et non voluntaria. unde et Phoebus dicit in libro III. Ethica. quod huiusmodi merces sunt ex voluntario et in voluntario. simpliciter autem sunt voluntaria. secundum quod autem in voluntaria. et ex necessitate facti. Et per hoc probatur responsio ad obiecta;

Denide circa sacramenta quesitum est. primo de sacramento eucharistie. secundo de sacramento matrimonii. Circa eucharistiā quæ sita sunt duo. primo utrum forma panis amibile sit. Secundo utrum sacerdos dare debeat hostiam non secretaria pectori occulto hoc petenti;

.xi. .q.

Hoc primū sic procedit. Videatur quod forma panis in sacramento eucharistie amabile sit. id est amabiliter videtur quod desinit esse et in amibili continetur. sed forma panis facta secundum desinit esse. nec est dae in quod continetur. non enim continetur in materia corporis Christi. nec etiam in formam eius quem est anima. alioquin esset ibi anima ex vi sacramenti. er-

go forma pams āmihilat. **P**re.
Aug. dicit sup illud Joāms. xvii.
Clarifica me pater &c. Si huma-
na natura cūertatur in verbum / si
diligentius cogitamus hō piret in
deo. sed illud āmihilari dīat quod
perit. ergo si pams cūertis in cor-
pus christi videt q̄ āmihilet.

Sed contra ē quod Augus. dicit i
libro. lxxviii. q. Deus non ē actor
tendendi in nō esse. est autē actor sa-
cramēti eucharistie. ergo i illo sa-
cramēto mihil amihilat. **R**ēfio
dicendū. q̄ āmihilatō quendā mo-
tū importat. omnis autē motus de-
nominat a termino ad quē. vnde
terminus āmilationis ē mihil.
osecratio autē pams in sacramēto
eucharistie nō terminat ad mihil.
sed ad corpus christi. alioqñ non
esset dare quomō corpus christi
cipiat esse sub sacramēto. nō em̄ i-
cipit ibi esse p̄ motū localez. alio-
qñ desineret esse in celis. relinquit
ergo q̄ in osecratiōne pams non
ē aliqua āmihilatō. sed tñsubstāti-
atio pams in corpus christi.

Ad p̄mū ḡ dicendū. q̄ sic in gene-
ratione naturali neq̄ forma neq̄
materia ḡnat aut corruptit. sed
totū compositū. ita etiā in sacramē-
to altaris non est querendū seor-
sum de forma aut materia in quid
cūertat. sed totus pams cūertis
in totū corpus christi in qntū ē cor-
pus. **Q**uiā si i triduo mortis chri-
sti fuisset consecratio facta non fu-
isset ibi anima / sed corpus exami-
me. sic in sepulchro iacebat. **A**d
scdm dicēdū. q̄ pire dicere natu-
ra humana si cūerteret in verbū.
in qntū esse desineret. quod p̄tinet
ad terminū a q̄. nō aut āmihilat
qntum ad terminū ad quem;

.xiiij. .q.

HD secundū sic proceditur.
Videtur q̄ sacerdos nō de-
beat daē hostiā nō oseca-

tam peccatori occulto hoc petenti.
nō em̄ debet sacerdos peccatū occul-
tū publicare. publicaret autē si ei
daret hostiā nō osecreta / cū alns
sotis daret osecreta. ḡ sacerdos
nō debet dare hostiā nō osecretam
peccatori occulto h̄ petēti. **P**re.
hostia osecreta a sacerdote alicui fi-
deli porrecta a circūstātibz adorat.
si ḡ exhibere alicui hostia nō ose-
creta loco osecretae / qntū in se ē fa-
ciet populu idolatrare. qd est ḡue
peccatū. nō ergo sacerdos debet pec-
catori occulto petēti dare hostiā nō
osecreta. **S**z otra. q̄ sacerdos
ē medicus animaz. sapiēs autez
medicus vitat qntū potest p̄iculū
infirmiti / quē accepit in curaz. pec-
catori autē cuiq̄ curā habz / inmīnet
magnū p̄iculū si cū osciētia pecca-
ti mortalis corp⁹ christi accipiat.
q̄ q̄ manducat & bībit in digne-
diciū sibi māducat et bībit. **V**t dis-
citur p̄mē Corin. xi. ergo sacerdos
bene facit vt eius periculum evitet
porrigēs hostiā nō osecreta. **R**e-
sponsio dicendum. q̄ veritati non
est aliqua fictō adungenda. quia
nulla ē cūētio lucis ad tenebras.
vt Apostolus dicit scđe Corin. vi.
& ppter hoc Augustinus probat i
libro. lxxviii. q. q̄ corpus christi n̄
fuit fantasticum. quia veritas que
est christus non potuit fallere. et
ideo in sacramentis ecclēsie mihil
est per fictionem agendum. & p̄
cipue in sacramento altaris in q̄
totus christus contineat. esset au-
tem quedam fictio si hostia nō o-
secreta / loco consecrate daretur.
et cum hoc etiam sacerdos quan-
tum in se est populo fieret idola-
trandi occasio. qui quanuis pec-
catum idolatrie non incurrat esti-
mans probabiliter hostiam esse
consecratam. tamen sacerdos in
hoc ipso q̄ hostiam non consecra-
tā populo exhiberet adorādā ido-

7m

latrīe crimen incurreret. **U**nde h̄ in nullo casu est faciendum ut hostia non consecrata exhibeatūr vñ vel pluribus tanq̄ consecrata. debet ergo sacerdos peccatorē occultum p̄mo quidez admonere vt p̄ intentiā agat. et sic ad sacramētū accedat. q̄ si p̄mettere noluerit debet ei occulte m̄hibere ne alij cōmunicantibus in publico se immiscat. q̄ si se immiscueit debet ei dare hostiam consecratam. **U**nde prima duo concedim⁹. **A**d tertium dicendū. q̄ stultus esset medicus qui cuz maiori suo periculo minus periculum infirmi vellet im pedire. puta si vellet ipse venenuz bibere ne infirmus biberet vñ. multo aut̄ magis peccat sacerdos factōe faciēs in sacramēto christi q̄ peccator īdigne sumens. vnde stultus esset sacerdos si vt vitaret peccatum subditū ipse graui⁹ pec caret. fictionem faciēs in sacramēto altaris;

Dēnde circa sacramentum p̄mitentię quęsita sūt du o. primo vtrum p̄elatus debeat subditum suum ab administratiōe amouere ppter aliquid quod ab eo ī confessione audiuit. secundo vtruz ī meliori statu moriat ille qui moritur ī via eundi ultra mare. q̄ ille qui moritur ī redeundo.

Hū primū sic proceditur. Dīdetur q̄ p̄elatus possit subditum ab administratiōe remouere. ppter aliquid qđ ab eo audiuit ī confessione. quia quod institutum est pro charitate contra charitatēz non militat sed sigillum confessionis institutū est pro charitate. non ergo militat contra charitatem. ex qua testetur p̄elatus saluti subditorum prouidere. **E**st autē quando q̄ tra salutem subditū si ea admī-

stratio dimittatur. vtputa si ha beat occasiōe recidiuandi ī pec catum. ergo non obstante sigillo confessionis p̄lat⁹ debet eū ab administratiōe remouē. **S**z d̄t ē. q̄ m̄ bil ī faciēdū ī p̄iudiciū confessionis. esz aut̄ p̄iudiciū confessionis si subdit⁹ ab administratiōe remoueret. ppter crimē qđ suo p̄lato confessus ē. q̄ p̄ h̄ alij retraheret a cōfiteō. nō ḡ debet p̄latus subdit⁹ ab administratiōe remouē. ppter p̄cēm qđ ei confessus ē. **I**fx d̄. q̄ illd qđ p̄ confessionē audit⁹. n̄lo mō ī manifestād. nec vbo. nec signo. nec nutu. nec etiā aliqd ī faciēdū vñ ī suspitōem p̄cti aliq̄ poss̄ deuemire. si vero amotō subdit⁹ ab administratiōe pos set inducē ad manifestādū p̄cēm ī confessionē audit⁹. vel ad aliq̄ p̄babile suspitōz h̄ndā de ipo. nullo mō p̄lat⁹ debet subdit⁹ ab administratiōe remouere. puta si ī aliq̄ monasterio esz cōsuetū q̄ p̄ores nō amoueret de suis p̄oratib⁹ misi. ppter culpā. manifestaret p̄cēm cōfiteō p̄ remotōē ab administratiōe. vñ si abbas h̄ facēt grauit̄ peccar⁹ tāq̄ confessionē reuelans. posset tñ eum secrete charitatue admonere vt cum instantia peteret cessionem. si hoc videret saluti eius expedire. Si vero p̄ amotionem ab administratiōe peccatum nullatenus manifestaret. puta si ī aliquo monasterio esset consuetum q̄ abbas p̄ suo libitu d̄facili aliquos ab administratiōe amoueret. tunc aliq̄ occasione accepta posset subdit⁹ si bi confessum ab administratiōe remouere. debet tñ hoc facere cū debita cautela. si talis administratiō esset subdito p̄iculosa imposteur⁹. q̄uis etiā ī hoc casu melius esset q̄ eum induceret ad cessionē petendā. **S**i h̄o p̄iculū iposter⁹ nō time ref. nō opteret q̄ p̄ p̄cēo p̄terito p̄ p̄tentiaz delecto. eum ab admī-